
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 

REG. N.153 

OGGETTO: Atto di indirizzo per la prosecuzione “Progetto Primavera”  
presentato dal Dirigente del I Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” di 
Mussomeli, ANNO 2012/2013. Approvazione schema di convenzione. 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 

 

GIUNTA COMUNALE 

 L’anno duemiladodici il giorno venti del mese di Novembre, alle ore 13,40, nei locali del 

Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei signori: 

 

1) CALA’ SALVATORE           SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO             

3) GELSOMINO FRANCESCA             

4) SORCE SEBASTIANO           ASSESSORI 

5)   =====             

6)   =====             

7)   =====             
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott.ssa Maria Nicastro. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



l’Ufficio Pubblica Istruzione 

PREMESSO che la legge 27 dicembre 2006 (legge finanziaria per il 2007), al comma 630, prevede che 
a partire dall’anno scolastico 2007/2008 possono essere avviate iniziative sperimentali per 
l’ampliamento dell’offerta formativa rivolta ai bambini dai 2 ai 3 anni di età, rimandando ad un accordo 
in sede di conferenza unificata Stato – Regioni – Autonomie locali la concreta definizione delle 
modalità per la loro realizzazione; 
 

 CHE con gli accordi intervenuti nelle Conferenze Unificate Stato, Regioni e Autonomie Locali del 
14 giugno 2007, del 20 marzo 2008 e del 29.10.2009 è stata data attuazione all’art. 1, comma 630, 
della legge 27.12.2007, n. 296, per gli anni scolastici 2007-2008, 2008-2009 e2009-2010, per 
l’attivazione di un servizio educativo integrato per bambini di età compresa tra i 24 e i 36 mesi, da 
aggregare a strutture educative di scuola dell’infanzia o asili nido;  
 
CHE l’accordo definito dalla conferenza unificata Stato-Regione e Autonomie Locali del 7.ottobre 2010 
ha confermato i criteri e le modalità per la prosecuzione della sezione Primavera per anni tre; 
 
CHE il sopraccitato accordo all’art. 4 dispone tra l’altro che: “I Comuni concorrono al funzionamento 
delle Sezioni Primavera con proprio apporto di risorse strumentali ed umane, e di servizi 
autonomamente definito”. 
 
CHE il Dirigente del I Istituto Comprensivo ”Leonardo Da Vinci”, vista l’esperienza positiva del 
servizio integrato per la prima infanzia reso alla collettività che ha costituito un elemento altamente 
qualificante per l’organizzazione dei servizi educativi per bambini al di sotto dei tre anni, con nota prot. 
n. 4047/C38 del 13.09.2012, ha comunicato che per l’anno scolastico in corso intende proseguire 
l’esperienza della sezione primavera, anche in assenza del finanziamento statale o regionale,  in stretta 
collaborazione con questo Comune richiedendo allo stesso risorse umane in possesso dei requisiti 
richiesti; 
 
CHE il Comune, condividendo il progetto, intende contribuire all’ampliamento dell’offerta di servizi 
formativi degli infanti e di aiuto alle famiglie partecipando al progetto della scuola pubblica mediante 
comando, per n. 4 ore giornaliere, di personale L.S.U. avente i requisiti richiesti, secondo il rapporto 
bambini educatori 1:10 e precisamente n. 2  assistenti ad personam,  personale  già individuato con 
apposita selezione per l’avvio della Sezione Primavera 2007/2008 ;. 
  
CHE in caso di finanziamento del progetto di che trattasi, il Dirigente si obbliga ad utilizzare il 
personale comandato debitamente remunerato per le ore prestate in più per il prolungamento del 
servizio, pena il ritiro del personale stesso; 
 
CHE l’istituzione scolastica, quale soggetto gestore, coordinerà il personale comunale assegnato al 
progetto raccordandolo con il proprio personale ed assicurerà inoltre l’espletamento dei servizi ausiliari 
e di segreteria e  tutte le spese di gestione; 
 
CHE il Comune, quale soggetto regolatore, svolgerà attività di verifica controllo e vigilanza sulle 
attività progettuali; 
 
VISTA la L.R. 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni  comprendenti anche le norme 
di cui al T.U. approvato con decreto lgs. 18.08.2000 n, 267 in virtù del recepimento dinamico contenuto 
nella citata legge n. 48/91; 
 

VISTA la L.R. 3.12.1991 n. 44, così come modificata dalla L.R. n. 23 del 5.07.1997; 

 



 

PROPONE 

Per quanto in premessa; 

1) Di attivare per l’anno scolastico 2012/2013, il servizio Sezione “Primavera” nelle more della 
presentazione del progetto e del relativo finanziamento all’Ufficio regionale per la Sicilia da 
parte del Dirigente del I Istituto comprensivo. 

2) Di approvare lo schema di convenzione che regola i rapporti tra l’Ente regolatore e l’Ente 
gestore, che in copia si allega per farne parte integrante. 

3) Dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di sottoscrivere lo schema di 
convenzione e di espletare tutti gli atti necessari per l’attivazione del progetto “Primavera” 

4) Dare atto che l’entità della retta a carico dell’utenza, al fine di contribuire ai costi per il 
funzionamento della nuova offerta formativa che dovrà essere contenuta in una fascia 
parametrica tra le rette richieste per la frequenza della scuola dell’infanzia e quella richiesta per i 
nidi d’infanzia, viene determinata in € 20,00 pro-capite quale retta fissa mensile aumentata di 
una quota non inferiore a € 20,00 in caso di attivazione del servizio mensa, uniforme per tutti gli 
Istituti che offrono il Servizio “Primavera” e riscossa dagli stessi.   

5) Dare atto ancora che il Comune, quale soggetto regolatore, svolgerà attività di verifica controllo 
e vigilanza sulle attività progettuali; 

6) Dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di comandare n.2 unità di personale 
L.S.U. avente i requisiti di assistenti ad personam, per n.4 ore giornaliere per un totale di 20 ore 
settimanali secondo l’orario scolastico;  resta inteso che in caso di riduzione del numero dei 
bambini frequentanti dovrà essere disposta la conseguente riduzione del personale comandato. 

7) In caso di finanziamento del progetto di che trattasi, il Dirigente si obbliga ad utilizzare il 
personale comandato, debitamente remunerato per le ore prestate in più per il prolungamento del 
servizio, pena il ritiro del personale stesso; 

 
 

 
LA GIUNTA 

 
VISTA la proposta che precede 
RITENUTA la propria competenza 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/91 espressi 
in questi termini: 
 
Responsabile dell’Area Amministrativa     parere favorevole 
Ad unanimità di voti resi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Approvare la superiore proposta redatta dall’ufficio Pubblica Istruzione facendone proprie le 

motivazioni ed il dispositivo. 

2) Stante l’urgenza di provvedere la presente, ad unanimità di voti resi in forma palese, viene 
dichiarata immediatamente esecutiva. 


